

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

Συνεδρίασε στην αίθουσα 611 του Υπουργείου Ανάπτυξης (Γ. Γ. Εμπορίου) την 9 Δεκεμβρίου 1998, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:30 π.μ. με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος : Σταύρος Αργυρόπουλος

Μέλη : Μιχαήλ Φράγκος, κωλυομένου του τακτικού Νικολάου Παραθύρα,
Βλάσιος Ασημακόπουλος,
Χαρίλαος Χάρακας,
Κωνσταντίνος Ηλιόπουλος,
Λεωνίδας Νικολούζος

Γραμματέας : Αλεξάνδρα - Μαρία Ταραμπίκου.

Τα λοιπά τακτικά και αναπληρωματικά μέλη καίτοι προσκληθέντα δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση λόγω δικαιολογημένου κωλύματος.

Θέμα της συνεδρίασεως ήταν η αίτηση της εταιρείας ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. – ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ για τη χορήγηση άδειας παρέκκλισης, βάσει του αρ. 4ε παρ. 3 ν.703/77, όπως ισχύει, για την μεταβίβαση μέσω χρηματιστηρίου μετοχών της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. στην αιτούσα και στους Ευάγγελο και Ιωάννη Μυτιληναίο, πριν τη λήψη οριστικής απόφασης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

Κατά την συνεδρίαση παρέστη η αιτούσα δια της πληρεξουσίας αυτής δικηγόρου, Καλλιόπης Σκουλαρική και ο πωλητής Αλέξανδρος Κουκόλης δια του πληρεξουσίου αυτού δικηγόρου Γεωργίου Κ. Χρυσομάλλη.

Στην αρχή της συνεδρίασεως τον λόγο έλαβε η Γενική Εισηγήτρια Σοφία Καμπερίδου, η οποία ανέπτυξε τη γραπτή εισήγηση της Γραμματείας, εκτιμώντας ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 4ε παράγρ. 3 του ν. 703/77, όπως ισχύει, και πρότεινε να επιτραπεί παρέκκλιση από την υποχρέωση μη πραγματοποίησης της συγκέντρωσης, η οποία γνωστοποιήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 4β. Στη συνέχεια έλαβαν το λόγο οι ανωτέρω πληρεξούσιοι δικηγόροι, οι οποίοι συντάχθηκαν με την εισήγηση της Γραμματείας, ανέπτυξαν τις θέσεις των ενδιαφερομένων μερών, έδωσαν πληροφορίες, εξηγήσεις και διευκρινίσεις σε ερωτήσεις που τους υπέβαλαν ο Πρόεδρος και τα Μέλη της Επιτροπής και ζήτησαν την παραδοχή της αιτήσεως.

Η Ε.Α. συνήλθε σε διάσκεψη αυθημερόν στην αίθουσα 611 του Υπουργείου Ανάπτυξης (Γ.Γ. Εμπορίου), κατά την οποία, αφού έλαβε υπ` όψη της τα στοιχεία του φακέλου, την εισήγηση της Γραμματείας και τις απόψεις που διετύπωσαν, εγγράφως και προφορικώς, τα παριστάμενα μέρη κατά την συζήτηση της υποθέσεως,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 εδαφ. β' του ν.703/77, όπως ισχύει, συγκέντρωση πραγματοποιείται όταν ένα ή περισσότερα πρόσωπα που ελέγχουν ήδη μία τουλάχιστον επιχείρηση, ή περισσότερες επιχειρήσεις αποκτούν άμεσα ή έμμεσα τον έλεγχο του συνόλου ή

τμημάτων μίας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων. Σύμφωνα δε με το άρθρο 4β προβλέπεται υποχρέωση προηγούμενης γνωστοποίησης για συγκεντρώσεις ορισμένου μεγέθους, οι οποίες και υπόκεινται στον προληπτικό έλεγχο του άρθρου 4γ με κριτήριο τον περιορισμό του ανταγωνισμού που αναμένεται να επιφέρουν στη σχετική αγορά.

Σύμφωνα με το άρθρο 4ε παρ. 1 του ν.703/77, όπως ισχύει, απαγορεύεται η πραγματοποίηση συγκεντρώσεων που υπάγονται στη διαδικασία προληπτικού ελέγχου μέχρι την έκδοση απόφασης της Επιτροπής Ανταγωνισμού, η δε παράβαση της απαγόρευσης έχει ως αποτέλεσμα την επιβολή προστίμου.

Κατ' εξαίρεση, όμως, κατά το άρθρο 4ε παρ. 3 του ν.703/77, όπως ισχύει, η Επιτροπή Ανταγωνισμού μπορεί, ύστερα από αίτηση, να επιτρέψει παρέκκλιση από τις υποχρεώσεις των παρ. 1 και 2 του ίδιου άρθρου που αναφέρονται στην απαγόρευση πραγματοποίησης μιας συγκέντρωσης που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων περί προληπτικού ελέγχου πριν από την έκδοση μιας από τις αποφάσεις που προβλέπονται στο άρθρο 4δ παρ. 2, 3, 4, 5, 6, και 7 του ίδιου νόμου, προκειμένου να αποφευχθούν σοβαρές ζημιές σε βάρος μίας ή περισσότερων επιχειρήσεων τις οποίες αφορά η πράξη συγκέντρωσης, ή σε βάρος τρίτου. Η απόφαση που επιτρέπει την παρέκκλιση μπορεί να συνοδεύεται από όρους και υποχρεώσεις που σκοπό έχουν να εξασφαλίζουν συνθήκες αποτελεσματικού ανταγωνισμού και να αποτρέψουν καταστάσεις που θα μπορούσαν να δυσχεράνουν την εκτέλεση τυχόν απαγορευτικής οριστικής απόφασης. Η άδεια παρέκκλισης, μπορεί να ζητείται και να παρέχεται οποτεδήποτε είτε πριν από τη γνωστοποίηση είτε μετά τη συναλλαγή.

* * *

II. Από τα έγγραφα του φακέλου που σχηματίστηκε, τους ισχυρισμούς και τις εξηγήσεις των ενδιαφερομένων εταιρειών και την ενώπιον της Επιτροπής διεξαχθείσα διαδικασία προέκυψαν τα εξής:

1α. Με το από 23.11.1998, υπ' αριθ. πρωτ. 1998/25.11.98, έγγραφο της εταιρείας με την επωνυμία ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. - ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (εφεξής ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ) γνωστοποιήθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν.703/77, όπως ισχύει, η από 12.11.1998 Σύμβαση Πώλησης Μετοχών που υπογράφηκε μεταξύ αφενός της ανωτέρω εταιρείας, των Ευαγγέλου και Ιωάννη Μυτιληναίου (από κοινού οι «Αγοραστές») και αφετέρου του Αλεξάνδρου Κουκόλη (ο «Πωλητής») μετόχου της εταιρείας με την επωνυμία ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. και τον διακριτικό τίτλο ΜΕΤΚΑ Α.Ε. (εφεξής ΜΕΤΚΑ). Ταυτόχρονα, με το από 24.11.1998, υπ' αρ. πρωτ. 1999/25.11.1998 έγγραφο της εταιρείας ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ζητείται από την Ε.Α. να της επιτρέψει να παρεκκλίνει από τις υποχρεώσεις του άρθρου 4ε παρ. 1 και 2 του ως άνω νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 4ε παρ. 3 αυτού.

1β. Δυνάμει της ανωτέρω Σύμβασης Πώλησης Μετοχών, ο Πωλητής θα πωλήσει, μεταβιβάσει και παραδώσει στους Αγοραστές 1.500.000 κοινές με ψήφο ονομαστικές μετοχές της εταιρείας ΜΕΤΚΑ, οι οποίες αντιστοιχούν στο 26,54% του μετοχικού της κεφαλαίου, ως ακολούθως: 1.138.690 μετοχές στην ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ, ήτοι ποσοστό 20.14% και από 180.655 μετοχές, ήτοι ποσοστό 3,20% στους Ευάγγελο και Ιωάννη Μυτιληναίο, αντίστοιχα.

Η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ και η θυγατρική της STANMED TRADING COMPANY έχουν ήδη αποκτήσει, μέσω Χρηματιστηρίου προ της ημερομηνίας υπογραφής της ανωτέρω Σύμβασης,

ποσοστό 26,81% του μετοχικού κεφαλαίου της ΜΕΤΚΑ (20 % και 6,81% αυτού αντίστοιχα) και επομένως ο Ομίλος Μυτιληναίου μετά την ολοκλήρωση της εν λόγω πώλησης θα κατέχει συνολικά 3.015.330 μετοχές, ήτοι ποσοστό 53,35%, και συνεπώς τον έλεγχο αυτής, αφού οι Ευάγγελος και Ιωάννης Μυτιληναίος είναι οι βασικοί μέτοχοι της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ. Εξάλλου η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ με την απόκτηση του 47% περίπου του μετοχικού κεφαλαίου της ΜΕΤΚΑ, αποκτάει ουσιαστικά και αυτοτελώς τον έλεγχο αυτής, δεδομένης υπόψη της μεγάλης διασποράς των υπολοίπων μετοχών της εταιρείας.

Περαιτέρω στη Σύμβαση, μεταξύ άλλων, συμφωνήθηκαν τα ακόλουθα:

- ◆ Η μεταβίβαση των Μετοχών θα λάβει χώρα εντός έξι (6) εβδομάδων από της υπογραφής της, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχει εκδοθεί απόφαση της Ε.Α. ή του Προέδρου της.
- ◆ Η Σύμβαση μπορεί να καταγγελθεί είτε από τον Πωλητή είτε από τους Αγοραστές εάν η μεταβίβαση δεν λάβει χώρα μέχρι την 31η Ιανουαρίου 1999.
- ◆ Η μεταβίβαση των Μετοχών θα συντελεσθεί μέσω του Χ.Α.Α., σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες της χρηματιστηριακής νομοθεσίας, τοις μετρητοίς, με βάση μία συμφωνούμενη τιμή.
- ◆ Στο διάστημα που μεσολαβεί μέχρι την Ημέρα Μεταβίβασης, ο Πωλητής υποχρεούται να μεριμνήσει όπως η ΜΕΤΚΑ και η κατά 99,976% θυγατρική της SERVISTEEL Α.Ε. συνεχίσουν τις εργασίες τους κατά τον συνήθη τρόπο, χωρίς να ληφθούν αποφάσεις ή αναληφθούν υποχρεώσεις που επηρεάζουν ουσιαστικά την περιουσιακή ή την οικονομική κατάσταση της εταιρείας ή της θυγατρικής της και ιδίως να μην προβούν μεταξύ άλλων και σε υποβολή προσφορών και υπογραφή συμβάσεων σε διαγωνισμούς αξίας μεγαλύτερης των 100.000.000 δρχ. καθώς και σε αγορά πάγιου εξοπλισμού αξίας μεγαλύτερης των 100.000.000 κλπ.

2α. Η γνωστοποιούσα εταιρεία ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ, οι μετοχές της οποίας είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χ.Α.Α., δραστηριοποιείται στον τομέα εμπορίας α) μεταλλευμάτων, δηλ. πρώτων υλών (χαλκού, ψευδαργύρου, μολύβδου, σιδήρου κλπ.) από όπου παράγονται τα μέταλλα, β) μη σιδηρούχων μετάλλων που είναι κυρίως ο χαλκός, ο μολύβδος, ο ψευδάργυρος, το αλουμίνιο και γ) σιδηρούχων μετάλλων στα οποία περιλαμβάνονται όλα τα είδη χαλυβουργικών και συρματοουργικών προϊόντων. Τα μέταλλα και μεταλλεύματα τα προμηθεύεται από το εξωτερικό και στη συνέχεια τα προωθεί στους πελάτες της, τόσο στην εγχώρια όσο και διεθνή αγορά.

Ο κύκλος εργασιών της κατά το 1997 ανήλθε σε 37,83 δις δρχ. από τα οποία 23,67 δις δρχ., ήτοι το 62,6% του κύκλου εργασιών της, αφορούν σε εμπορικές δραστηριότητες στην εγχώρια αγορά και 14,16 δις δρχ., ήτοι το 37,4%, στο εξωτερικό.

2β. Οι Αγοραστές (Ευάγγελος και Ιωάννης Μυτιληναίος) είναι οι ιδρυτές και βασικότεροι μέτοχοι της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ. Κατέχουν το 100% της εταιρείας ΓΕΚΤΕΜ Α.Ε. που έχει αντικείμενο, την παραγωγή, εισαγωγή και εμπορία αγροτικών και κτηνοτροφικών προϊόντων, η οποία είναι ανενεργή, αλλά από το 1997 είναι η αποκλειστική μέτοχος της εταιρείας ΓΕΝΙΚΗ ΣΙΔΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε. που δραστηριοποιείται στο εμπόριο σιδήρου.

2γ. Η ΜΥΤΙΑΗΝΑΙΟΣ συμμετέχει με ποσοστό 50% στην εταιρεία ΓΕΝΙΚΗ ΣΙΔΗΡΟΜΕΤΑΛΛΙΚΗ Α.Ε., η οποία δραστηριοποιείται στην εμπορία γαλβανισμένων συρμάτων και προϊόντων πολυπροπυλενίου. Ο κύκλος εργασιών της το 1997 ανήλθε σε 419 εκ. δρχ.

Το 1996 εξαγόρασε το 70% του μετοχικού κεφαλαίου της τεχνικής εταιρείας ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε., η οποία δραστηριοποιείται, μέσω υπεργολαβιών, στην παροχή εξειδικευμένης τεχνογνωσίας σε τεχνικά έργα όπως η κατασκευή λιμνοδεξαμενών σε νησιά του Αιγαίου καθώς και στην εμπορία προηγμένων υλικών που απαιτούνται για την κατασκευή πολύπλοκων τεχνικών έργων, όπως αρμοί συστοδιαστολής γεφυρών. Με την εν λόγω εξαγορά απέκτησε παρουσία σε έναν εξειδικευμένο τομέα στο χώρο των τεχνικών έργων με σκοπό την παράλληλη εμπορία ειδικών προϊόντων που χρησιμοποιούνται σε τεχνικά έργα. Ο κύκλος εργασιών της το 1997 ανήλθε σε 2,704 δις δρχ.

Το 1996, η ΜΥΤΙΑΗΝΑΙΟΣ ίδρυσε στο Λουξεμβούργο την συμμετοχική εταιρεία MITILINEOS FINANCE S.A. με σκοπό την δημιουργία θυγατρικών στις χώρες όπου αυτή δραστηριοποιείται καθώς και την πρόσβαση σε διεθνείς χρηματαγορές για εξασφάλιση χρηματοδότησης των δραστηριοτήτων των εν λόγω θυγατρικών. Η ίδια δεν ασκεί εμπορική δραστηριότητα και ο κύκλος εργασιών της που ανήλθε το 1997 σε 14,91 δις δρχ., αποτελείται από πωλήσεις των επιμέρους θυγατρικών της. Οι κατά 100% θυγατρικές εταιρείες της MITILINEOS FINANCE είναι οι ακόλουθες:

- ◆ STANMED TRADING CO LTD, την οποία ίδρυσε το 1996 στην Κύπρο, με αντικείμενο τις αγορές και πωλήσεις χαλυβουργικών προϊόντων σε διεθνή κλίμακα.
- ◆ SERMETRADE ENTERPRISE FOR TRADE OF METALS BELGRADE LTD, την οποία ίδρυσε το 1997 στο Βελιγράδι, με σκοπό την παραγωγή και το εμπόριο μετάλλων. Όμως επί του παρόντος, ο ρόλος της περιορίζεται στην εποπτεία της εκτέλεσης των συμφωνιών που έχει υπογράψει η ΜΥΤΙΑΗΝΑΙΟΣ με μεγάλα μεταλλευτικά συγκροτήματα μολύβδου, ψευδαργύρου και χαλκού στη Σερβία.
- ◆ ΜΥΒΕΚΤ-INTERNATIONAL D.O.O. EXPORT-IMPORT, SKOPJE, την οποία αγόρασε το 1997 και ο ρόλος της είναι η εποπτεία καλής εκτέλεσης των συμφωνιών της ΜΥΤΙΑΗΝΑΙΟΣ με το μεγαλύτερο ορυχείο μεταλλευμάτων μολύβδου και ψευδαργύρου στα Σκόπια.
- ◆ R.D.A. TRADING, την οποία αγόρασε τον Ιούνιο του 1998 και αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους συνεργάτες της ρουμανικής μεταλλουργικής βιομηχανίας. Με την εν λόγω εξαγορά ο όμιλος διεισδύει γρήγορα και αποτελεσματικά σε μια αγορά με πολλές δυνατότητες στον τομέα της μεταλλουργίας.

Ο συνολικός κύκλος εργασιών του ομίλου, κατά το 1997, ανήλθε σε 54,57 δις δρχ., εκ των οποίων 25,53 δις δρχ. περίπου, ήτοι το 46% του κύκλου εργασιών, προέρχονται από εμπορικές δραστηριότητες στην εγχώρια αγορά και 29,04 δις δρχ. περίπου, ήτοι το 54%, στο εξωτερικό.

2δ. Η εξαγοραζόμενη εταιρεία ΜΕΤΚΑ αποτελεί την παλαιότερη, από το 1962, και μεγαλύτερη στον κλάδο της ελληνική βιομηχανία. Σε συνεργασία με οίκους του εξωτερικού ανέλαβε μεγάλα έργα στη χώρα μας. Κατέχει πτυχίο Ζ' τάξης στο ΜΕΕΠ στα υδραυλικά, ηλεκτρομηχανολογικά και βιομηχανικά/ενεργειακά έργα.

Οι δραστηριότητές της καλύπτουν τους παρακάτω τρεις τομείς :

α) Βιομηχανικός, ο οποίος καλύπτει τους επιμέρους τομείς των Μεταλλικών Κατασκευών (πρόκειται για μεγάλα εξαρτήματα που χρησιμοποιούνται πχ. σε θερμοηλεκτρικούς, υδροηλεκτρικούς σταθμούς κλπ. - γεννήτριες, τουρμπίνες), Πυλώνων και Μηχανολογικών Κατασκευών - Μηχανουργείου.

β) Ανέγερσης, ο οποίος καλύπτει ανάγκες Ανέγερσης Ηλεκτρομηχανολογικού Εξοπλισμού (λ.χ. σύστημα μεταφοράς λιγνίτη με ταινιόδρομο, ανέγερση εγκαταστάσεων σε διύλιστήρια κλπ.), απαραίτητα έργα Πολιτικού Μηχανικού (αναθέτει εργολαβίες) αλλά και εργασίες βαφών και μονώσεων, συμμετέχοντας ενεργά σε όλα τα μεγάλα έργα και ειδικά στα ενεργειακά.

γ) Επισκευών - Συντηρήσεων που καλύπτει ανάγκες βελτίωσης, συντήρησης μηχανολογικού εξοπλισμού μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος και ορυχείων της ΔΕΗ, καθώς και άλλων μεγάλων βιομηχανικών μονάδων. Στον τομέα αυτό περιλαμβάνεται και η κατασκευή ανταλλακτικών και εξαρτημάτων καθώς και η παροχή υπηρεσιών από εξειδικευμένα συνεργεία.

Η ΜΕΤΚΑ συνεργάζεται με μεγάλες δημόσιες επιχειρήσεις, όπως η ΔΕΗ, για λογαριασμό των οποίων κατασκευάζει μεγάλα εξαρτήματα και παρέχει εν γένει ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό ή προβαίνει σε ανέγερση κατασκευών προς εξυπηρέτηση ορυχείων, εργοταξίων, σταθμών παραγωγής ενέργειας κλπ.

Η εταιρεία κατέχει το 99,976% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΛΥΒΑ Α.Ε. με διακριτικό τίτλο SERVISTEEL Α.Ε. η οποία ασχολείται με την επεξεργασία κατά την πρώτη φάση (κοπή, διάτρηση, αμμοβολή, βαφή) των υλικών που προορίζονται κατά βάση για το εργοστάσιο της ΜΕΤΚΑ προς περαιτέρω βιομηχανοποίηση, όσο και με την δραστηριότητα στον τομέα συγκολλήσεων και συναρμολογήσεων των μεταλλικών κατασκευών.

Επίσης, συμμετέχει κατά 4,715% στην εταιρεία ΣΤΑΛΚΟ Α.Β.Ε., η οποία κατασκευάζει προϊόντα ηλεκτρολογικού εξοπλισμού.

Ο κύκλος εργασιών της, κατά το 1997, ανήλθε σε 17,04 δις δρχ. και ο ενοποιημένος σε 17,07 δις δρχ.

III. 1α. Η σχετική αγορά προϊόντων περιλαμβάνει το σύνολο των προϊόντων που θεωρούνται από τον καταναλωτή εναλλάξιμα ή δυνάμενα να υποκατασταθούν μεταξύ τους λόγω των χαρακτηριστικών τους, των τιμών τους και της σκοπούμενης χρήσης τους.

Στην υπό κρίση υπόθεση, η εξαγοράζουσα εταιρεία δραστηριοποιείται στο εμπόριο μεταλλευμάτων, μετάλλων, χαλυβουργικών και συρματουργικών προϊόντων, ενώ η εξαγοραζόμενη ασχολείται με την κατασκευή προϊόντων εξειδικευμένων που προορίζονται για την ενσωμάτωσή τους σε μονάδες παραγωγής ενέργειας.

Στην οριστική απόφαση, η σχετική αγορά θα οριοθετηθεί επακριβώς.

1β. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, και με όσα αναφέρονται στην γνωστοποίηση, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά και άθροιση μεριδίων καθώς τόσο το αντικείμενο όσο και η ίδια η φύση της δραστηριότητας των εμπλεκόμενων στην συγκέντρωση επιχειρήσεων είναι τελείως διαφορετική, δεδομένου ότι η ΜΕΤΚΑ είναι βιομηχανική - κατασκευαστική εταιρεία ενώ η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ αμιγώς εμπορική. Επιπλέον, κανένα από τα

συμμετέχοντα μέρη δεν ασκεί δραστηριότητες σε αγορά προϊόντων σε προηγούμενο ή επόμενο στάδιο της διαδικασίας παραγωγής προϊόντων στις αγορές που ασκεί δραστηριότητες οποιοδήποτε από τα άλλα συμμετέχοντα μέρη (κάθετες σχέσεις), αφού η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ναι μεν μεταξύ άλλων εμπορεύεται και χάλυβα, όχι όμως των ειδικών προδιαγραφών που χρησιμοποιεί η ΜΕΤΚΑ στις κατασκευές της. Η ΜΕΤΚΑ προμηθεύεται χάλυβα από ειδικούς προμηθευτές κατά κύριο λόγο του εξωτερικού. Αλλά και αν ακόμη θεωρηθεί η αγορά χάλυβα ενιαία, η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ κατέχει ποσοστό μικρότερο του 25%.

1γ. Η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ κατά τα τελευταία χρόνια αποτελεί βασικό προμηθευτή του κλάδου της ελληνικής μεταποιητικής μεταλλοβιομηχανίας, των τεχνικών εταιρειών, των εταιρειών παραγωγής καλωδίων και εμπορίας σιδήρου -μετόν και παράλληλα δραστηριοποιείται εμπορικά σε αγορές του εξωτερικού. Η ΜΕΤΚΑ είναι προμηθευτής κατά κύριο λόγο της ΔΕΗ (η οποία αποτελεί και τον βασικό της πελάτη) αλλά και άλλων δημοσίων επιχειρήσεων και φορέων όπως ο ΟΣΕ, ο ΟΛΠ, το Υπουργείο Εθνικής Αμύνης, με τους οποίους συνάπτει συμβάσεις έργου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της γνωστοποίησης, ο ανταγωνισμός για την ΜΕΤΚΑ προέρχεται από εταιρείες, οι οποίες συμμετέχουν στα διάφορα έργα κατασκευάζοντας μεταλλικά αντικείμενα απλούστερης κατασκευής από ό,τι η ΜΕΤΚΑ, η οποία και λόγω του μηχανολογικού εξοπλισμού της, του προσωπικού της και της εμπειρίας της προσανατολίζει την παραγωγή της προς κατασκευές σύνθετες, μεγαλύτερης ακρίβειας, υλικών δύσχρηστων και γενικά υψηλών τεχνολογικών απαιτήσεων με προστιθέμενη αξία που ξεπερνά και το 70%. Σημειώνεται ότι, από τις εν λόγω εταιρείες, μόνο η Μεταλλοβιομηχανία Αρκαδίας Χ. Ρόκας Α.Β.Ε.Ε. κατέχει παρόμοιο πτυχίο του ΜΕΕΠ.

Ο ανταγωνισμός της γι' αυτό το είδος των κατασκευών προέρχεται κατά βάση από χώρες μεγάλους οίκους του εξωτερικού με βιομηχανική παράδοση και εμπειρία στον Ενεργειακό χώρο.

1δ. Με την απόκτηση από τον Όμιλο Μυτιληναίου του ελέγχου της ΜΕΤΚΑ, επιδιώκεται η επέκταση των δραστηριοτήτων της εταιρείας αυτής στις χώρες της Βαλκανικής με προοπτική συμμετοχής της σε έργα εκσυγχρονισμού των ορυχείων της Βαλκανικής. Στόχος δε της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ είναι, εκμεταλλευόμενη το συγκριτικό πλεονέκτημα που έχει σε πηγές προμήθειας πρώτων υλών, να παράγει πλέον μέσω της ΜΕΤΚΑ προϊόντα υψηλής προστιθέμενης αξίας.

IV. 1. Κατά την αιτούσα εταιρεία, στην περίπτωση μη χορήγησης άδειας παρέκκλισης από την Ε.Α., η καθυστέρηση ολοκλήρωσης της συγκέντρωσης θα δημιουργήσει σοβαρότατους κινδύνους και σημαντικές ζημίες για τις εμπλεκόμενες επιχειρήσεις και ειδικά για την αποκτώμενη ΜΕΤΚΑ, που τελεί υπό μεταβατική διοίκηση και δεν μπορεί να λάβει σημαντικές αποφάσεις για την εξέλιξη ζωτικών και επειγόντων γι' αυτήν θεμάτων, δεδομένου ότι, με βάση την υπογραφείσα Σύμβαση Πώλησης Μετοχών, η υπάρχουσα Διοίκηση της ΜΕΤΚΑ πρέπει να συνεχίσει τις εργασίες της «κατά τον συνήθη τρόπο, χωρίς να ληφθούν αποφάσεις ή αναληφθούν υποχρεώσεις που επηρεάζουν ουσιωδώς την περιουσιακή ή οικονομική κατάσταση της εταιρείας.....» και μάλιστα τίθεται όριο για την υποβολή προσφορών, υπογραφή συμβάσεων και συμμετοχή σε διαγωνισμούς για αντικείμενο μεγαλύτερο των 100.000.000 δρχ. καθώς και για την αγορά πάγιου εξοπλισμού αξίας μεγαλύτερης των 100.000.000 δρχ.

2α. Σύμφωνα όμως με τα προσκομισθέντα στοιχεία, που αφορούν στα επείγοντα εν εξελίξει έργα της ΜΕΤΚΑ προϋπολογισμού δεκάδων ή και εκατοντάδων δις δρχ., απαιτούνται άμεσες αποφάσεις στρατηγικής σημασίας, καθοριστικές για το μέλλον και την πορεία της, που δεν είναι δυνατόν να ληφθούν από μεταβατική διοίκηση. Ειδικότερα:

- ◆ Η ΜΕΤΚΑ σε κοινοπραξία με τον Γαλλικό Ομίλο GEC ALSTHOM έχει αναλάβει την προμήθεια και εγκατάσταση μιας Μονάδας Ηλεκτροπαραγωγής Συνδυασμένου Κύκλου καθαρής ισχύος 550,2 MW με βοηθητικές εγκαταστάσεις της ΔΕΗ στο Λαύριο Αττικής, συνολικής συμβατικής αξίας 62,8 δις όπου η ΜΕΤΚΑ συμμετέχει με ποσοστό 26,4% ήτοι για ποσό 16,6 δις δρχ. Το Έργο βρίσκεται στην τελική του φάση και ειδικότερα η παράδοση μεγάλων τμημάτων αυτού (των Αεροστροβίλων) έχει ορισθεί συμβατικά για την 8.11.1998, 8.12.1998 και 8.1.1999. Η φάση αυτή θεωρείται εξαιρετικά κρίσιμη λόγω του ότι το Έργο είναι σε περίοδο δοκιμών, έχοντας δυναμική εξέλιξη, και απαιτείται λήψη άμεσων αποφάσεων από πλευράς διοίκησης.

Συγκεκριμένα, στην δεδομένη χρονική στιγμή υπάρχει σημαντικό πρόβλημα στη παράδοση της 8.11.1998 που δεν πραγματοποιήθηκε. Η Κ/Ξ ισχυρίζεται ότι η καθυστέρηση οφείλεται στην μη έγκαιρη παροχή αερίου (καύσιμη ύλη της Μονάδας) και την ποιότητα αυτού. Η ΔΕΗ σε έγγραφό της επιρρίπτει την αποκλειστική ευθύνη για την καθυστέρηση του εν λόγω τμήματος στην Κ/Ξ. Σε άρθρα της οικείας Συμβάσεως προβλέπονται ποινικές ρήτρες για τις καθυστερήσεις παράδοσης των τμημάτων του Έργου. Η ποινική ρήτρα για την συγκεκριμένη καθυστέρηση είναι 29.500.000 δρχ. ημερησίως και μπορεί να φτάσει μέχρι το 8% του συμβατικού τμήματος (εν προκειμένω για τη ΜΕΤΚΑ έως 1,6 δις). Από πρόσφατη δε αλληλογραφία μεταξύ των μελών της Κ/Ξ προκύπτει ότι υπάρχει και μεταξύ τους διχογνωμία ως προς τον καταμερισμό των ευθυνών για την καθυστέρηση (σε περίπτωση που κριθεί ότι ευθύνεται η Ανάδοχος Κ/Ξ). Όλα τα παραπάνω προβλήματα, συνήθη για έργα σύνθετα αυτού του όγκου, που παρουσιάζονται επιτακτικά σε περίοδο δοκιμών, καταδεικνύουν περαιτέρω περαιτέρω την αναγκαιότητα για τη διοίκηση της ΜΕΤΚΑ, να λάβει άμεσα στρατηγικής σημασίας αποφάσεις, τόσο απέναντι των Γάλλων συνεργατών της όσο και απέναντι στη ΔΕΗ, σημαντικότερες για το μέλλον της εταιρείας αλλά και καθοριστικές της μετέπειτα πολιτικής της.

- ◆ Η ΜΕΤΚΑ, στα πλαίσια της κυβερνητικής απόφασης ότι η αγορά του αμυντικού εξοπλισμού θα γίνει με τη διαδικασία συμπαραγωγής της Ελληνικής Βιομηχανίας με ποσοστό άνω του 15%, πρόκειται να υποβάλει σοβαρή υποψηφιότητα για τη συμπαραγωγή στα άρματα μάχης προϋπολογισμού 500 δις δρχ., στους πυραύλους Patriot προϋπολογισμού 355 δις δρχ., καθώς και στην προμήθεια νέων φρεγατών, υποβρυχίων και αντιτορπλικών. Ως εκ τούτου θα πρέπει να ληφθούν σοβαρές αποφάσεις παγίων επενδύσεων ή και νέων επιχειρηματικών σχημάτων για τις οποίες η παρούσα Διοίκηση αδυνατεί να δεσμεύσει την επερχόμενη διοίκηση, με συνέπεια η ΜΕΤΚΑ να κινδυνεύει τη μη συμμετοχή της στο αμυντικό πρόγραμμα της χώρας. Ειδικότερα: α) σε απάντηση της από 6.11.98 προσφοράς συνεργασίας της ΜΕΤΚΑ προς την αμερικανική εταιρεία LOCKHEED MARTIN για την συμμετοχή της στην κατασκευή των πυραύλων Patriot, εστάλη από την δεύτερη υπογεγραμμένο στις 18.11.98 Σχέδιο Σύμβασης και ζητείται πλέον η άμεση υπογραφή της ΜΕΤΚΑ. Το εν λόγω Σχέδιο αφορά στο πρώτο μέρος πλαισίου της συνολικής συμφωνίας και είναι της τάξεως των 6.000.000 δολ. ΗΠΑ

περίπου. Η μη έγκαιρη υπογραφή του είναι πιθανό να οδηγήσει σε απώλεια της παραγγελίας η οποία για τη ΜΕΤΚΑ υπολογίζεται στα 30.000.000 δολ. ΗΠΑ περίπου. β) Έχει επίσης ήδη υποβάλλει προσφορές συνεργασίας προς τις εταιρείες GENERAL DYNAMICS LAND SYSTEMS, GIAT, και KRAUSS MAFFEI για την συμμετοχή της στην κατασκευή αρμάτων μάχης (Tank) M1 A2 Abrams (Αμερικανικά), LECLERC (Γαλλικά) Leopard 2 (Γερμανικά) αντίστοιχα και αναμένει τις σχετικές διαπραγματεύσεις των Ξένων Οίκων με το Υπουργείο Αμύνης για την περαιτέρω εξειδίκευση της συνεργασίας των Αναδόχων με την ΜΕΤΚΑ.

Επίσης, σημαντικά προβλήματα θα δημιουργηθούν στις εμπλεκόμενες εταιρείες και από την αβεβαιότητα της χρηματιστηριακής αγοράς καθώς και οι δύο είναι εισηγμένες στο Χ.Α.Α. και οποιαδήποτε αβεβαιότητα σε σχέση με την πραγματοποίηση ή μη της συγκέντρωσης μπορεί να έχει σοβαρές επιπτώσεις στην τιμή των μετοχών τους με συνακόλουθη βλάβη των συμφερόντων των επενδυτών.

2β. Με βάση τα παραπάνω εκτεθέντα στοιχεία πιθανολογείται ότι πράγματι υφίσταται κίνδυνος σοβαρής ζημίας, κυρίως της εξαγοραζόμενης ΜΕΤΚΑ, η οποία βρίσκεται σε περίοδο που χρήζει καθοριστικών, για το μέλλον της, από πλευράς διοίκησης, αποφάσεων. Τέλος, από τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του φακέλλου, πιθανολογείται ότι η σκοπούμενη συγκέντρωση δεν θα περιορίσει τον ανταγωνισμό τουλάχιστον σε οριζόντιο επίπεδο.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Δέχεται την από 25 Νοεμβρίου 1998 αίτηση.

Επιτρέπει στην αιτούσα εταιρεία ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. – ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ παρέκκλιση από τις υποχρεώσεις που αναφέρονται στις παραγρ. 1 και 2 του άρθρου 4ε του ν.703/77, όπως ισχύει, και αφορούν την γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση που πραγματοποιείται με την πώληση μετοχών της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. προς την αιτούσα και τους Ευάγγελο και Ιωάννη Μυτιληναίο.

Η απόφαση εκδόθηκε την 15η Δεκεμβρίου 1998.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

Ο Συντάξας την Απόφαση

Σταύρος Αργυρόπουλος

Λεωνίδα Νικολούζος

Η Γραμματέας

Αλεξάνδρα-Μαρία Ταραμπίκου